ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии в городском округе Верхотурский

совместно с оперативной группой городского округа Верхотурский
____________________________от 28 апреля 2022 года

IE M U M Z p
Пр е д се д ате л ьств ов ал:

г. Верхотурье

Глава городского округа Верхотурский,
Председатель антитеррористической комиссии

Присутствовали:

Заместитель главы Администрации
городского округа Верхотурский
по социальным вопросам, заместитель председателя Комиссии

Начальник отдела полиции № 33 (дислокация г. Верхотурье)
Межмуниципального отдела МВД России «Новолялинский,
заместитель председателя Комиссии

Начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации
городского округа Верхотурский, секретарь Комиссии

Начальник ПЦО № 2 (дислокация г. Верхотурье) Серовского
отдела вневедомственной охраны -  филиала ФГКУ Управления
вневедомственной охраны ВНГ России по Свердловской области

Начальник юридического отдела Администрации городского
округа Верхотурский
Заместитель начальника отдела полиции № 33 (дислокация г.
Верхотурье) Межмуниципального отдела МВД России
«Новолялинский»
Начальник организационного отдела Администрации
городского округа Верхотурский
Председатель Думы городского округа Верхотурский
Начальник отдела ОНДиПР городского округа Верхотурский,
Новолялинского УНДиПР ГУ МЧС по Свердловской области
Начальник Управления культуры, туризма и молодежной
политики Администрации городского округа Верхотурский
И.О. начальника МКУ «Управление образования»

А. Г. Лиханов

Н.Ю. Бердникова

С.Ю. Дуркин

В.А. Татаринова

А.С. Захаров

Л.П. Позднякова

П.А. Матафонов

О.А. Тарамженина

И А. Комарницкий
Р.Л. Подкорытов

Н.А. Гайнанова

Т.В. Мамонцева

Повестка и регламент проведения заседания антитеррористической комиссии в
городского округа Верхотурский (далее АТК МО) утверждены настоящим решением
АТК МО.

I. Выработка решений по реализации первоочередных мер по предупреждению и
пресечению террористических актов на территории городского округа Верхотурский

при подготовке и проведении важных общественно-политических, культурных и
спортивных мероприятий. О мерах по предотвращению террористических угроз в

период подготовки и проведения мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда,

_____________________ Дню Победы, Дню России, Дню знаний____________________
(Гайнанова Н.А., Матафонов ПА.)

1 .Принять к сведению доклады и выступления начальника Управления культуры,
туризма и молодежной политики Администрации городского округа Верхотурский Н.А.
Гайнановой, заместителя начальника ОП №33 (дислокация г. Верхотурье) МО МВД
России «Новолялинский» Матафонова П.А. «О взаимодействии отдела полиции с
Администрацией городского округа Верхотурский, при подготовке и проведении
праздничных мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда, Дню Победы, Дню
России».

2.Рекомендовать некоммерческой организации Хуторскому казачьему обществу
«Хутор Верхотурье», местной общественной организации народной дружины
городского округа Верхотурский, а также руководителям предприятий, организаций,
учреждений за которыми закреплены памятники согласно постановления
Администрации городского округа Верхотурский от 14.04.2022 № 258 «О внесении
изменений в список закрепленных памятников погибшим в годы Гражданской и
Великой Отечественной войн, за предприятиями и организациями городского округа
Верхотурский, установленный постановлением Администрации городского округа
Верхотурский от 18.04.2014 г. № 320 «О закреплении памятников, погибшим в годы
Гражданской и Великой Отечественной войн, расположенных на территории городского
округа Верхотурский, за предприятиями и организациями», начальникам
территориальных управлений Администрации городского округа Верхотурский»
обеспечить охрану мемориальных объектов на период проведения праздничных
мероприятий.

3.Членам антитеррористической комиссии в городском округе Верхотурский,
органам местного самоуправления в пределах компетенции обеспечить усиление
защищенности подведомственных объектов и готовности сил и средств к оперативному
реагированию при угрозе совершения террористических актов.

4.Провести в городском округе Верхотурский тренировку с оперативной группой
Антитеррористической комиссии по теме: «Отработка действий при установлении
уровней террористической опасности», предусмотренную постановлением
Администрации городского округа Верхотурский от 02.09.2021 № 47 «Об утверждении
Плана дополнительных мероприятий при установлении уровней террористической
опасности на территории городского округа Верхотурский», 29 апреля 2022 года, начало
учений определить в 09:00 часов.

5.У правлению культуры, туризма и молодежной политики Администрации
городского округа Верхотурский (Гайнанова НА.) исключить факты проведения
массовых мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда, Дню Победы, Дню
России, на объектах (территориях) не соответствующих требованиям к
антитеррористической защищенности.

6.Рассмотреть на следующем заседании антитеррористической комиссии в
городском округе Верхотурский с участием прокурора Верхотурского района вопрос о
расположении на территории городского округа Верхотурский специально отведенных
мест или приспособленных для коллективного обсуждения общественно значимых
вопросов и выражения общественных настроений, а также для массового присутствия
граждан для публичного выражения общественного мнения по поводу актуальных
проблем преимущественно общественно-политического характера мест.

Срок - до 27 июня 2022 года.

7.Отделу по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский
(Татаринова В А.) информацию о принятом решении по пункту 6 направить в
Министерство общественной безопасности Свердловской области.

Срок - до 1 июля 2022 года.

II. Результаты реализации обеспечения АТЗ объектов (территорий)
____________________________ образовательных организаций______________________

(Гайнанова Н.А., Мамонцева Т.В.)

1.Принять к сведению доклад начальника Управления культуры, туризма и
молодежной политики Администрации городского округа Верхотурский НА.
Гайнановой, и.о. начальника МКУ «Управление образования городского округа
Верхотурский» Т.В. Мамонцевой.

2.Принять к сведению письмо Антитеррористической комиссии в Свердловской
области от 27.04.2022 № 25-10-01/3149 о проведении мероприятий, в связи с
трагическими событиями, произошедшими в Ульяновской области, в целях обеспечения
безопасности и недопущения совершения террористических актов и экстремистких
проявлений.

3.МКУ «Управление образования городского округа Верхотурский» (Мамонцева
Т.В.) проверить готовность сил безопасности подведомственных образовательных
организаций, МАУ «Актай» к реагированию на преступления, связанные с
использованием огнестрельного оружия и взрывных устройств.

4.Рекомендовать отделу полиции № 33 (дислокация г. Верхотурье) МО МВД
России «Новолялинский» (Дуркин С.Ю.), МКУ «ЕДДС» городского округа
Верхотурский (Храмцова Л.Ю.) обеспечить непрерывность сбора, анализа и обмена
информацией о развитии обстановки на территории городского округа Верхотурский;
проверить прохождение связи с дежурно диспетчерскими службами.

5.Руководителям всех форм собственности, находящихся на территории
городского округа Верхотурский провести проверки готовности дежурных служб и
подразделений к реагированию на изменение обстановки и действиям в условиях
осложнения оперативной обстановки.

6.Руководителям муниципальных организаций принять дополнительные меры по
обеспечению безопасности объектов:

организовать дежурство ответственных лиц с 1 по 10 мая 2022 года;
провести проверки функционирования систем видеонаблюдения, провести

инструктажи с работниками (сотрудниками);
при выявлении угроз безопасности, чрезвычайных происшествиях на территории

городского округа Верхотурский обязаны незамедлительно сообщать в дежурные
службы: МКУ «ЕДДС» (34389) 2-60-12, 112, Управления Федеральной службы
безопасности Российской Федерации в Свердловской области по телефонам (343) 358-
63-41, (343), 358-63-27.

7.Руководители муниципальных организаций (учреждений) несут персональную
ответственность за качество и полноту проводимых антитеррористических
мероприятий.

8.МУП «Гарант» (Савин А.А.) обеспечить разработку, согласование и
утверждение актов обследования и категорирования, а также паспортов безопасности
эксплуатируемых объектов водоснабжения и водоотведения включенных в перечень
объектов водоснабжения и водоотведения на территории Свердловской области,
подлежащих категорированию, утвержденный распоряжением Губернатора
Свердловской области от 20.08.2021 № 130-РГ/ДСП.

Срок до 28 июня 2022 года.

9.Информацию об исполнении мероприятий, предусмотренных пунктом 3,5,7
настоящего вопроса, направить в отдел по делам ГО и ЧС Администрации городского
округа Верхотурский в срок -  не позднее трех рабочих дней со дня истечения срока
исполнения мероприятия.

III. О работе муниципальных служащих ГО Верхотурский, в деятельности которых
имеются недостатки в организации работы по профилактике терроризма с учетом их
компетенции, а также выработка конкретных мер по их устранению. О результатах

выполненных мероприятий по исполнению решений Национального
антитеррористического комитета и Антитеррористической комиссии в Свердловской

________________________________ области._____________________ ______________
(Лиханов А.Г., ТатариноваВ.А.)

1.Принять к сведению информацию Главы городского округа Верхотурский А.Г.
Лиханова, начальника отдела по делам ГО и ЧС Администрации городского округа
Верхотурский В.А. Татариновой.

2.Принять к сведению письмо Антитеррористической комиссии в Свердловской
области от 27.04.2022 № 25-10-01/3127 «О направлении методических рекомендаций».

3.В целях исключения фактов ненадлежащего исполнения решений, отделу по
делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский, организационному
отделу Администрации городского округа Верхотурский, руководителям МО
«Спортивный клуб Олимп», МКУ «Управление образования городского округа
Верхотурский», Управление культуры, туризма и молодежной политики
Администрации городского округа Верхотурский и работникам подведомственных
организаций, ответственные за организацию и исполнение решений
Антитеррористической комиссии в Свердловской области, в том совместных с
оперативным штабом Свердловской области изучить Методические рекомендации
(прилагаются).

Срок -  до 11 мая 2022 года

IV. О реализации подведомственными организациями Администрации городского
округа Верхотурский полномочий, предусмотренных статьей 5.2 Федеральным законом

_______ от 6 марта 2006 года № 35-Ф3 «О противодействии терроризму».___________
(Мамонцева Т.В., Гайнанова Н.А.)

1.Принять к сведению доклады начальника Управления культуры, туризма и
молодежной политики Администрации городского округа Верхотурский Н.А.
Гайнановой, и.о. начальника МКУ «Управление образования городского округа
Верхотурский» Т.В. Мамонцевой.

2.Организационному отделу Администрации городского округа Верхотурский
внести изменения в должностные инструкции первого заместителя главы
Администрации городского округа Верхотурский, заместителя главы городского округа
Верхотурский, по социальным вопросам, начальника отдела по делам ГО и ЧС
Администрации городского округа Верхотурский, ответственных за реализацию
полномочий в области профилактики терроризма, минимизации и (или) ликвидации
последствий его проявлений, включив в них положения, предусматривающие
обязанности и персональную ответственность за неисполнение решений Комиссии, а
также требований правовых актов Губернатора Свердловской области, принятых для их
реализации.

Срок - до 30 июня 2022 года.

3 .Руководителям муниципального казенного учреждения «Управление
образования городского округа Верхотурский», Управления культуры, туризма и
молодежной политики Администрации городского округа Верхотурский,
муниципального унитарного предприятия «Гарант» городского округа Верхотурский,
муниципального автономного учреждения «Актай», муниципального казенного
учреждения «Служба заказчика», Верхотурскому муниципальному унитарному
предприятию «Транспорт», внести изменения в свои должностные инструкции, включив
в них положения, предусматривающие обязанности и персональную ответственность за
неисполнение решений антитеррористической комиссии в Свердловской области, а
также требований правовых актов Губернатора Свердловской области, принятых для их
реализации и согласовать с организационным отделом Администрации городского
округа Верхотурский (Тарамженина О.А.).

Срок - до 20 июня 2022 года.

4.Муниципальному казенному учреждению «Управление образование городского
округа Верхотурский» (Мамонцева Т.В.), Управление культуры, туризма и моложеной
политики Администрации городского округа Верхотурский (Гайнанова НА.)
разработать порядок организации индивидуальной работы с работниками
подведомственных учреждений, по вопросам противодействия идеям терроризма и
экстремизма в образовательной деятельности и в сфере культуры.

Срок - до 28 июня 2022 года.

5.Отделу по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский
(Татаринова В.А.) утвердить муниципальным правовым актом порядок организации
индивидуальной работы с работниками подведомственных учреждений, по вопросам
противодействия идеям терроризма и экстремизма в образовательной деятельности и в
сфере культуры.

Срок - до 30 июня 2022 года.

6.Информацию об исполнении мероприятий, предусмотренных пунктами 2,4,5
настоящего вопроса, направить в отдел по делам ГО и ЧС Администрации городского
округа Верхотурский в срок -  не позднее трех рабочих дней со дня истечения срока
исполнения мероприятия.

V.0 проведении мероприятий по профилактики правонарушений в сфере
незаконного оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ (взрывных устройств).

(Матафонов П.А.)

1.Принять к сведению доклад заместителя начальника ОП №33 (дислокация г.
Верхотурье) МО МВД России «Новолялинский» Матафонова П.А.

VI. О ходе исполнения решений НАК и Комиссии, а также реализации
Комплексного плана

(Гайнанова Н.А., Мамонцева Т.В.)

1.Принять к сведению доклады начальника Управления культуры, туризма и
молодежной политики Администрации городского округа Верхотурский Н.А.
Гайнановой, и.о. начальника МКУ «Управление образования городского округа
Верхотурский» Мамонцевой Т.В.

VII. Об организации мониторинга общественно-политических, социально-
экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере

профилактики терроризма на территории городского округа Верхотурский______

1.Принять к сведению информацию начальника отдела по делам ГО и ЧС
Администрации городского округа Верхотурский В.А. Татаринова.

2.Субъектам мониторинга согласно распоряжения Администрации городского
округа Верхотурский от 11.01.2022 № 02 «Об организации мониторинга общественно-
политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на
ситуацию в сфере профилактики терроризма на территории городского округа
Верхотурский» направлять ежеквартальную информацию в отдел по делам ГО и ЧС
Администрации городского округа Верхотурский.

Срок -23 июня 2022, 23 сентября 2022 года, 23 декабря 2022 года

3.Решения заседания АТК, изложенные в настоящем протоколе, приняты
единогласно. Особого мнения от членов АТК по решениям, изложенным в настоящем
протоколе, не поступало.

О результатах исполнения мероприятий, указанных в настоящем протоколе,
информировать секретаря антитеррористической комиссии, в срок -  не позднее трех
рабочих дней со дня истечения срока исполнения мероприятия.

Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на секретаря АТК.

4.Секретарю антитеррористической комиссии в городском округе Верхотурский:

4.1.При необходимости для реализации решений Комиссии, указанных в
настоящем протоколе, обеспечить разработку распоряжения Администрации городского
округа Верхотурский.

Срок -  не позднее тридцать рабочих дней со дня регистрации протокола.

Глава городского округа Верхотурский,
председатель
антитеррористической комиссии

(Татаринова В.А.)

в городском округе Верхотурский А. Г. Лиханов

Руководитель оперативной группы
в городском округе Верхотурский _

Т втармж та Валектика Аясгсссика 5 2 26 Еб